[image: image1.wmf]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE TUPARENDI

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA TREZE DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. Ao décimo terceiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte três, ao meio dia, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Tuparendi, reuniram-se extraordinariamente os vereadores: Claudete Fabricio (PDT), Daiane Tibulo (PDT), Eliza Helena Andrighetti (PT), José Leomar de Souza (PDT), Lucas Cancian (PP), Marcelo Antonio Silva (PP), Maristela Adriana Jeske Bloch (MDB), Milton Khane Sichinel (MDB) e Nerci de Souza (PDT). Os trabalhos foram abertos com a invocação do nome de Deus e da Pátria pela Presidente da Câmara de Vereadores, senhora Eliza Helena Andrighetti Konzen. A Secretária da mesa diretora, a vereadora Daiane Tibulo, procedeu a leitura do ofício circular de   nº 02/2023 da convocação dos vereadores para a presente sessão extraordinária. Seguinte, a secretária realizou a leitura do ofício de renúncia ao cargo de segunda secretária e comissão representativa, da vereadora Maristela Bloch. Momento oportuno, o vereador Marcelo da Silva fez uma explanação sobre o ocorrido, relatando seu ponto de vista, informando que acredita ser o correto a eleição de nova mesa diretora por completo, e não somente do cargo lido. Reiterou ter conhecimento do Parecer técnico do IGAM, mas manteve o posicionamento em relação ao seu entendimento pessoal. De pronto, a Presidente da Casa abriu oportunidade aos demais vereadores, para que, quem tivesse interesse em assumir o cargo, que se manifestasse. Imediato, o Vereador Milton candidatou-se ao cargo vago. Passado então para votação, com preenchimento das cédulas que posteriormente foram depositadas na urna, localizada na tribuna. Por uma votação de sete votos a favor e dois votos contra o Vereador Milton Kahne Sichinel foi eleito o novo segundo secretário da mesa diretora de 2023. Na sequência da pauta foi feita a divisão e escolha das Comissões, ficando definido que da Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural, fariam parte os vereadores José Leomar de Souza, Maristela Bloch e Lucas Cancian, e na Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social ficaram os vereadores Daiane Tibulo, Milton Kahne Sichinel e Marcelo da Silva. Ficou estabelecido que as responsabilidades seriam definidas dentro da própria comissão na sua primeira reunião. Ato contínuo, a Presidente da Câmara de Vereadores Eliza Helena Andrighetti Konzen, passou para o grande expediente, tocante a entrada dos seguintes projetos descritos em pauta: PROJETO DE LEI Nº 3.162, DE 05 DE JANEIRO DE 2023 – Autoriza o Executivo a outorgar Cessão de Uso Compartilhado de bem imóvel de domínio municipal. Ato contínuo a presidente Eliza, pediu para a secretária a vereadora Daiane Tibulo para que fizesse a leitura da mensagem do projeto. Após a presidente encaminhou o presente projeto para as Comissões de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural e para a Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social para elaboração de pareceres. PROJETO DE LEI Nº 3.163, DE 05 DE JANEIRO DE 2023 – Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de Instrutor de Música para atender a Banda Municipal do Município de Tuparendi e dá outras providências. Ato contínuo a presidente Eliza, pediu para a secretária a vereadora Daiane Tibulo para que fizesse a leitura da mensagem do projeto. Após a presidente encaminhou o presente projeto para as Comissões de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural e para a Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social para elaboração de pareceres. PROJETO DE LEI Nº 3.164, DE 05 DE JANEIRO DE 2023 – Altera dispositivos da Lei nº 2.801 de 30 de novembro de 2018, que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores e dá outras providências. Ato contínuo a presidente Eliza, pediu para a secretária a vereadora Daiane Tibulo para que fizesse a leitura da mensagem do projeto. Após a presidente encaminhou o presente projeto para as Comissões de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural e para a Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social para elaboração de pareceres. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 13, DE 05 DE JANEIRO DE 2023 – Altera dispositivos da Lei Complementar nº 002 de 04 de dezembro de 2007, introduzidos pela Lei Complementar nº008 de 21 de setembro de 2017. Ato contínuo a presidente Eliza, pediu para a secretária a vereadora Daiane Tibulo para que fizesse a leitura da mensagem do projeto. Após a presidente encaminhou o presente projeto para as Comissões de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural e para a Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social para elaboração de pareceres. Por fim, a Presidente Eliza deu entrada no legislativo ao Processo do Tribunal de Contas do Estado referente o parecer de contas do ano de 2020 do Prefeito Leonel Fernando Petry, encaminhando-o posteriormente à Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural para análise e estudo. Desta forma, não tendo nada mais a se tratar, a Presidente, vereadora Eliza Helena Andrighetti Konzen, com a invocação do nome de Deus e da Pátria, encerrou a quadragésima quinta Sessão Extraordinária, convocando os demais vereadores para a próxima Sessão Extraordinária, a ser realizada com data a combinar, nas dependências da Câmara Municipal de Tuparendi/RS.
___________________________
Daiane Tibulo
Vereadora Secretária

___________________________

Eliza Helena Andrighetti Konzen

Vereadora Presidente do Legislativo

Câmara Municipal de Vereadores de Tuparendi

Endereço: Avenida Tucunduva, 2503 - Centro - Tuparendi/RS CEP 98.940-000

E-mail: cmv.tuparendi@uol.com.br

[image: image2.wmf]_1464001832.wmf